Item diffinimus Sanctam Apostolicam sedem, et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis Apostolorum, et rerum Christi vicarium, totiusque Ecclesie caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem existere; et ipsi in beato Petro pascendi, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis ycumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur, Renovantes insuper ordinem traditum in canonibus ceterorum venerabilium Patriarcharum, ut Patriarcha Constantinopolitanus secundus sit post sanctissimum Romanum Pontificem, tertius vero Alexandrinus, quartus autem Antiochenus, et quintus Hierosolymitanus, salvis videlicet privilegiis omnibus et juribus eorum.

193. OZANAM, *Filosofia di Dante*. Al qual proposito giovi soggiungere che Benvenuto da Imola, commentando Dante ove dice esser più di mille gli eretici, riflette che *chussi poteano dire plus de centomillia migliara*: e che i siffatti *son generalmente huomini magnifici*.

194. Almeno lo asserisce sant'Agostino *De Civitate Dei*, VIII, 8.

195. Vedi RENAN, *Averoè et l'averoisisme*, 2 édit., p. 112.

196. Vedi qui sopra, a pag. 97, e alla nota 23 del Discorso IV.

197. *De materia cœli contra Averroem*. Padova 1493. *De intellectu possibili, quæstio aurea contra Averroem*. Venezia 1500.

198. Il testo dice *mot callemin*.

199. *Hermannus Alemannus translator Manfredi, nuper a D. rege Carolo devicti*, dice Rogero Bacone.

200. *Defensores hujus hæresis dicunt quod aliquod secundum philosophiam est, licet fides aliud ponat secundum theologiam*. Ed egli stesso confutandolo professa che *in hac disputatione nihil secundum legem*

nostram dicemus, sed omnia secundum philosophiam... tantum ea accipientes quæ per syllogismum accipiunt demonstrationem. Opp. Tom. v, pag. 218, 226, 380.

201. *Unum te obsecro ut ab omni consilio mearum rerum tui isti Arabes arceantur atque exulent: odi genus universum... Vix mihi persuadebitur ab Arabia posse aliquid boni esse.* Contra medicum quemdam.

202. *Ad hæc ille nauseabundus risit, et «Tu (inquit) esto christianus bonus: ego horum omnium nihil credo. Et Paulus et Augustinus tuus, hique omnes alii quos prædicas, loquacissimi homines fuere. Utinam tu Averroim pati posses, ut videres quanto ille tuis istis nugatoribus major sit». Exarsi, fateor, et vix manum ab illo impuro et blasphemio continui.* Senil. L. v, ep. 3.